
Prot. e data (vedi segnatura informatica)

                                       

All’Albo on Line
Amministrazione Trasparente

OGGETTO:  Determina  per  l’affidamento  diretto  del  servizio  sanitario  con  ambulanza  per  partita  di

calcetto e pallavolo giovedì 19 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 7 commi 6 e 6-bis Decreto Legislativo n.

165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. e degli artt. 43 e 44 del D.I. n. 129/2018.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante

le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 

Vista la legge n. 59 del 15 marzo 1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”;

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

Visto l'art. 43 del D.I. n. 129/2018 in cui viene disposto che “è fatto divieto alle Istituzioni scolastiche di

acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari

attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa [...]»; 

Visto il comma 4 dell'art. 44 del D.I. n. 129/2018, che «nel caso in cui non siano reperibili tra il personale

dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari attività

negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art.

45 comma 2 lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni»; 

Visto l'art. 17 del D. L.gs 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  
pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

1

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015911 - 17/12/2024 - VI.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000132 - 17/12/2024 - TIT-REG-DET - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I



propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art. 7 commi 6 e 6 bis), che

consente  alle  Pubbliche  Amministrazioni  il  conferimento  di  incarichi  individuali  a  esperti  esterni  di

particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in  presenza  dei  previsti  presupposti  di

legittimità; nonché, l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da parte dei dipendenti

pubblici, a meno che non vengano, in particolari situazioni, autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di

appartenenza;

Vista la Circolare D.F.P. n. 2/2008 in tema di collaborazioni esterne alle pp.aa.;

Visti gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di Istituto 2022-2025;

Accertata la  necessità di  doversi  avvalere di  personale sanitario con ambulanza al  torneo di calcetto e

pallavolo organizzato dagli studenti dell’Ist. Superiore “Sigismondi” di Nocera Umbra in data 19/12/2024;

Constatato che  il  Dirigente  Scolastico,  con  indagine  conoscitiva  diretta,  ha  verificato  che  all'Interno

dell'istituzione  scolastica  non  è  presente  personale  in  possesso  dei  requisiti  professionali  e/o

dell’esperienza per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 

Accertato che la Pubblica Assistenza Croce Bianca di Foligno, offre numerosi servizi tra cui assistenze a gare

sportive con personale medico ed infermieristico con notevoli qualità  professionali richieste;

Accertato che la suddetta Associazione si è dichiarata disponibile all’espletamento dell’incarico di cui si

tratta; 

Ritenuto di  dover  derogare  alla  procedura  selettiva  per  l’affidamento  dell’incarico  ad  esperto  esterno

prevista  dalla  normativa  vigente  per  i  motivi  sopra  esposti  ed  in  particolare  per  l’unicità  della

professionalità richiesta; 

Visto il Regolamento di Istituto per il conferimento e la gestione degli incarichi deliberato dal Consiglio di

Istituto; 

Accertata la disponibilità economica a copertura della spesa;

Rilevata l'esigenza di avviare la procedura per l’affidamento del servizio per l’organizzazione della suddetta

attività;

DETERMINA

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  
pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

2

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015911 - 17/12/2024 - VI.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000132 - 17/12/2024 - TIT-REG-DET - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I



Art. 1 - Premesse 

Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Oggetto della prestazione 

L’affidamento ai  sensi dell’art. 7 commi 6 e 6-bis Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. e

degli artt. 43 e 44 del D.I. n. 129/2018d del servizio di assistenza sanitaria ai sensi artt. 2222 e seguenti del

Codice Civile all’Associazione Pubblica Assistenza Croce Bianca in possesso dei requisiti e delle specifiche

competenze, idonee e necessarie allo svolgimento dell’attività sportiva destinato agli alunni. 

Oggetto della prestazione sarà un torneo di calcetto e pallavolo che si terrà in data 19/12/2024, dalle ore

8:45 alle ore 13:30, rivolto agli alunni di tutte le classi dell’Ist. Superiore “Sigismondi” di Nocera Umbra.   

Art. 3 - Luogo e durata della prestazione

Il contratto di prestazione d’opera prevede un unico incontro che si terrà il giorno 19/12/2024 presso la

palestra dell’Istituto di Nocera Umbra in via Septempedana.

Art. 4 - Compenso della prestazione

L’Istituto  corrisponderà  un  importo pari  ad  €.  120,00  (esente  IVA),  previa  presentazione  della  relativa

fattura  e/o  attestazione  delle  ore  effettivamente  svolte,  da  imputare  al  capitolo  di  spesa  A.3.4.  La

sottoscrizione del contratto di prestazione d’opera professionale costituisce automatico consenso, da parte

del Contraente, al trattamento dei dati personali. 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le

fasi  di  programmazione,  affidamento e  di  esecuzione dell’appalto è il  Dirigente Scolastico,  Prof.  Leano

Garofoletti, a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della presente procedura. 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                  (Prof. Leano Garofoletti)

                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                                    dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

        ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
 “Dante Alighieri”

          Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 - Nocera Umbra PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

    e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  
pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

     www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

3

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015911 - 17/12/2024 - VI.2 - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000132 - 17/12/2024 - TIT-REG-DET - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO
	“Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 - Nocera Umbra PG)

		2024-12-18T18:28:53+0100
	LEANO GAROFOLETTI




